
Obsah

Předmluva.................................................................................. V
Seznam použitých zkratek .................................................XII

Kapitola 1
Historické souvislosti úpravy dovolání................................ 1

Kapitola 2
Postavení dovolání v systému opravných prostředků podle 
občanského soudního řádu................................................... 10

Kapitola 3
Podání dovolání.................................................................... 19

I. Legitimace k podání dovolání .................................... 19
1. Účastník řízení........................................................ 19
2. Vedlejší účastník a prokurátor................................ 22

II. Lhůta k podání dovolání............................................. 22
1. Délka lhůty............. . .............................................. 22
2. Začátek běhu lhůty................................................... 22
3. Počítání, běh a zachování lhůty.............................. 23
4. Dovolání podané před začátkem běhu lhůty......... 23

III. Komu a kam se dovolání podává................................ 24
1. Kde a jak se podává dovolání...... ............................ 24
2. Dovolací soud.......................................................... 25

IV. Zastoupení dovolatele................................................. 26
1. Nucené zastoupení a jeho důvody.......................... 26
2. Výjimky z nuceného zastoupení.............................. 27
3. Kdo může dovolatele zastupovat ............................. 28
4. Povaha nuceného zastoupení a jeho účel............... 28
5. Nucené zastoupení po celé dovolací řízení?........... 30
6. Prokazování zastoupení dovolatele a výjimky z nu

ceného zastoupení ............................................... 31
V. Náležitosti dovolání..................................................... 31

1. Co musí dovolání obsahovat.................................... 31
2. Počet stejnopisů dovolání....................................... 33
3. Vady dovolání.......................................................... 33
4. Označení důkazů v dovolacím řízení....................... 35

VI. Dovolací důvody........................................................ 35

VIII + .



Obsah

dovolací důvod č. 1 — vady řízení uvedené
v ustanovení § 237 OSŘ....................................... 36

b) dovolací důvod č. 2 — vadnost odvolacího řízení 37
(1) kdy je odvolací řízení vadné.......................... 38
(2) neúplnost a nesprávnost skutkového zjištění 

jako vada řízení   39
(3) ostatní „jiné“ vady řízení................................ 42

c) dovolací důvod č. 3 — rozhodnutí odvolacího 
soudu vychází ze skutkového zjištění, které nemá 
v podstatné části oporu v provedeném dokazo
vání ...................................................................    43
(1) kdy nemá skutkové zjištění oporu v provede

ném dokazování v podstatné části............ 44
(2) hodnocení důkazů jako způsobilý dovolací 

důvod......................................................... 44
d)dovolací důvod č. 4 — nesprávné právní posou

zení věci odvolacím soudem................................ 45
(1) kdy jde o mylnou aplikaci práva ................... 45
(2) příklady nesprávného právního posouzení věci 46

HD. Vázanost soudu dovolacími důvody .......................... 47
III. Účinky dovolání.......................................................... 47

1. Účinek suspenzivní ................................................. 48
2. Účinek devolutivní................................................... 48

IX. Zpětvzetí dovolání a vzdání se dovolání..................... 48
1. Zpětvzetí dovolání................................................... 48
2. Vzdání se dovolání................................................... 49

Kapitola 4
Přípustnost dovolání............................................................ 50

I. Zásady přípustnosti dovolání...................................... 50
II. Předmět dovolání........................................................ 51

1. Způsobilý předmět dovolání.................................... 51
2. Kdy dovolání nelze podat....................................... 52

III. Přípustnost dovolání podle ustanovení § 237 OSŘ ... 53
1. Rozhodnutí, proti nimž je dovolání přípustné....... 53

(2. Důvody, pro které je dovolání přípustné................. 54
3. Přípustnost dovolání podle § 237 písm. d) OSŘ .... 54
4. Přípustnost dovolání podle § 237 písm. f) OSŘ .... 56
5. Je dovolání přípustné jen tehdy, jestliže dovolatel 

vadu uvedenou v § 237 OSŘ výslovně uplatní? .... 57

IX



Obsah

IV. Přípustnost dovolání proti měnícímu rozhodnutí od
volacího soudu ...................................................... 58
1. Kdy jde o měnící rozhodnutí odvolacího soudu ... 58
2. Štěpení nároku rozhodnutím odvolacího soudu ... 60
3. Přípustnost dovolání proti usnesení odvolacího 

soudu, kterým bylo meritorní rozhodnutí soudu 
prvního stupně zrušeno a řízení zastaveno......... 61

4. Kdy zákon nepřipouští dovolání proti měnícímu 
rozhodnutí odvolacího soudu.............................. 61

V. Přípustnost dovolání proti potvrzujícímu rozhodnutí . 63
1. Přípustnost dovolání založená rozhodnutím odvo

lacího soudu ........................................................ 63
2. Přípustnost dovolání podle § 238 odst. 2 písm. b) 

OSŘ..................................................................... 67
3. Přípustnost dovolání proti potvrzujícímu usnesení 

odvolacího soudu ve věcech výkonu rozhodnutí ... 70
VI. Přípustnost dovolání proti usnesení odvolacího sou

du, kterým bylo rozhodnuto o zpětvzetí návrhu... 71

Kapitola 5
Dovolací řízení..................................................................... 73

I. Úvod........................................................................... 73
II. Řízení před soudem prvního stupně.......................... 73

1. Úkony prováděné soudem prvního stupně............. 73
2. Varianty postupu soudu prvního stupně při předlo

žení věci dovolacímu soudu.................................... 77
3. Dohled dovolacího soudu....................................... 78

III. Soudní poplatky v dovolacím řízení .......................... 78
1. Vyměřování soudních poplatků.............................. 78
2. Osvobození od soudních poplatků v dovolacím ří

zení ....................................................................... 79
3. Zastavení dovolacího řízení pro nezaplacení soud

ního poplatku z dovolání .................................... 80
IV. Řízení před dovolacím soudem.................................. 81

1. Rozsah přezkumné činnosti dovolacího soudu .... 81
2. Vázanost dovolacího soudu rozsahem dovolacích 

návrhů.................................................................. 85
3. Kdy dovolací soud není vázán rozsahem dovola

cích návrhů .......................................................... 87
4. Odklad vykonatelnosti............................................. 91



Obsah

5. Jednání dovolacího soudu ...................................... 93
Dokazování v dovolacím řízení.............................. 94
Použitelnost ustanovení o řízení před soudem 
prvního stupně........................................................ 96

Kapitola 6
Rozhodnutí o dovolání dovolacím soudem .. ...................... 98

I. Úvod........................................................................... 98
II. Rozhodnutí nemeritorní ............................................. 99

III. Rozhodnutí o předmětu dovolacího řízení................. 100 
C1. Dovolání je přípustné jen pro vady uvedené v § 237

OSŘ.........................................................................  100
2. Dovolání je přípustné z důvodů uvedených v § 241 

odst. 2 písm. b) až d) OSŘ.................................... 101
- 3. Jak dovolací soud rozhodne.................................... 103
IV. Forma a náležitosti rozhodnutí dovolacího soudu .... 105

1. Kdy zákon formu rozhodnutí dovolacího soudu vý
slovně stanoví....................................................... 105

2. Jakou formou má dovolací soud rozhodovat
v ostatních případech?............................................. 105

3. Náležitosti rozhodnutí dovolacího soudu............... 107
V. Rozhodování o nákladech dovolacího řízení............. 107

1. Co tvoří náklady dovolacího řízení......................... 107
2. Placení nákladů dovolacího řízení..........................  108
3. Náhrada nákladů v dovolacím řízení....................... 108
4. Rozhodovat o náhradě nákladů dovolacího řízení 

i tehdy, jestliže byla věc vrácena nižšímu soudu 
k dalšímu řízení?   110

VI. Účinky rozhodnutí dovolacího soudu........................  111
VIL Vázanost právním názorem dovolacího soudu...........  112

VIII. Doručování rozhodnutí o dovolání............................ 114
IX.Postup po vydání rozhodnutí dovolacím soudem .... 115
X.Účinky nového rozhodnutí na právní poměry třetích 

osob.........................................................................  116

Kapitola 7
Několik úvah de lege ferenda............................................... 118

Věcný rejstřík.......................................................................  123

XI


